
 

Congonhas, 12 de Dezembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2108 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  1 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº FUMCULT/017/2018 

 

Pelo cumprimento do princípio da publicidade torna público à licitação, na modalidade de Pregão Presencial, cujo objeto é a contratação de empresa para 

locação e licença de uso de sistemas informatizados de gestão pública, incluindo serviços de conversão, migração, implantação, treinamento, customizações, 
atualizações, manutenção e suporte, para atender a FUMCULT. Tipo: Menor Preço. Recebimento do Credenciamento das propostas de preço e habilitação: Dia 27 de 

dezembro de 2018, de 09:00 às 09:30 horas. Abertura: Dia 27 de dezembro de 2018 às 09:35 horas na sede da FUMCULT-Congonhas-MG. Mais informações, junto à 

FUMCULT, pelo telefone: (31) 3732-2501, de segunda a sexta-feira, de 08:00 às 10:00 horas e de 13:00 às 17:00 horas.  Marta Fernandes da Costa Alves – Pregoeira. 
Dener Alexandro Pereira - Diretor-Presidente Substituto da FUMCULT. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA AMBIENTAL-TAC/SEMMA003 

 
Considerando o disposto no caput do art. 79-A da Lei nº 9.605/98, bem como que, o Termo de Compromisso Ambiental destina-se exclusivamente a 

permitir que pessoas físicas e jurídicas possam promover as necessárias adequações de suas atividades, em especial para atendimento das exigências impostas pelas 

autoridades ambientais competentes, dá-se por publicado o Extrato do Termo de Compromisso Ambiental TAC/SEMMA003, celebrado entre a Prefeitura de 
Congonhas, através da Secretaria Municipal de Meio Ambiente-SEMMA, e a empresa BASE URBANISMO INCORPORADORA S/A, pessoa jurídica de direito 

privado, com sede a Rua Artur de Sá nº 911, Bairro União, na cidade de Belo Horizonte, MG, CEP 31.170-710, inscrita no CNPJ sob n° 65.176.539/0001-41, 

objetivando a regularização e aprovação ambiental final do empreendimento LOTEAMENTO JARDIM BELA VISTA. O presente instrumento prevê a atualização do 
PTRF Projeto Técnico de Reconstituição da Flora e o respectivo plantio, em até 180 dias; além de apoio por meio de instrumentalização à SEMMA, em até 30 dias, 

ambos da respectiva subscrição que se deu em 10 de dezembro de 2018. Vencido, deverão estar cumpridas todas as obrigações assumidas, sob pena de 

execução. Poderá a SEMMA, a qualquer tempo, diante de novas informações ou se assim as circunstâncias exigirem, propor retificação, complementação ou 
aditamento deste termo, determinando outras providências que se fizerem necessárias, inclusive medidas judiciais para melhor cumprimento do objeto e atendimento 

às normas ambientais. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PERMISSÃO DE USO Nº FUMCULT/: 003/2018 

 

Partes: FUMCULT x Adriano de Carci Farias. Prazo: de 07/12/2018 à 06/12/2022. Valor total: R$14.520,00 (catorze mil, quinhentos e vinte reais), 

pagos em 12 (doze) parcelas anuais, no valor de R$1.210,00 (mil, duzentos e dez reais), reajustadas anualmente. Sérgio Rodrigo Reis. Diretor-Presidente da 
FUMCULT.12/12/2018. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ERRATA EDITAL - PREGÃO PMC/0105/2018 – PRC 199/2018 

 

Registro de Preços para futura e eventual aquisição de materiais de construção em geral, ferramentas, equipamentos e materiais para praças e jardins, 
para atender diversas Secretarias do Município de Congonhas. O Pregoeiro do Município de Congonhas – MG, nomeado pela Portaria nº PMC/064/2018, alterada pela 

Portarias PMC/145/2018 e 342/2018, no uso de suas atribuições retifica o edital do Pregão Presencial supracitado, a saber: Desconsiderar “os itens 353 e 3544”, do 

Subitem 5.2, do Termo de Referência, e Subitem 22.2, do edital. Permanecem inalteradas as demais disposições do edital. Congonhas, 12/12/2018. Adelson Miro da 
Silva - Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA Nº PMC/347, DE 10 DE DEZEMBRO DE 2018 

 
Nomeia Junta de Julgamento dos Processos Administrativos da Vigilância Sanitária. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 31, inciso II, alínea “d”, da Lei Orgânica do Município, Lei nº 

3.095, de 9 de junho de 2011 e Decreto nº 5.355, de 1º de agosto de 2011, e  
CONSIDERANDO Comunicação Interna nº PMC/SMS//VISA/098/2018, 

RESOLVE: 

Art. 1º Nomear os servidores abaixo relacionados para composição da Junta de Julgamento dos Processos Administrativos da Vigilância Sanitária, 
prevista no art. 3º do Decreto nº 5.355, de 1º de agosto de 2011, pelo período de 12 (doze) meses, sendo permitida a recondução de 2/5 (dois quintos) de seus 

membros: 

I - 1 (um) representante da Procuradoria Jurídica: 



 

Congonhas, 12 de Dezembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2108 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  2 

 

Marcelo Armando Rodrigues; 

 
II- 3 (três) representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

Adriana  Soares Veloso; 

Lysly de Aguiar; 
Maria Cândida Vasconcelos Mendes; 

 
III- 1 (um) representante da Secretaria Municipal da Fazenda 

Graciane da Silva Franco. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

Congonhas, 10 de dezembro de 2018. 
 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

PORTARIA N.º PMC/349, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2018 

 

Concede benefício de pensão por morte. 

O PREFEITO DE CONGONHAS, Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe confere art. 31, incisão II, alínea “i” da Lei Orgânica do 
Município; e 

CONSIDERANDO  o teor da decisão liminar prolatada pela MM. Juíza Flávia Generoso de Mattos, da 2ª Vara Cível, Crime e JIJ, da Comarca 

de Congonhas, nos autos do Processo n.º 0034399-36.2018.8.13.0180, Processo Administrativo nº 12446/2018, 
RESOLVE: 

Art. 1º Conceder à Júlia Maria Francisca da Silva, CPF n.º 008.241.546-30, benefício de pensão, decorrente do segurado José Rodrigues da Silva, 
matrícula 2313, cargo de Auxiliar de Obras e Serviços, falecido em 12 de novembro 2012, conforme previsto no art. 40, § 7º, inciso I, da CR de 1988, com redação 

dada pela EC nº 41/2003, art. 2º, inciso I, da Lei Federal nº 10.887, de 18 de junho de 2004 e art. 3º da Lei Municipal n.° 2.466, de 1º de junho de 2004, no valor 

correspondente a totalidade dos proventos do segurado falecido, nos termos do art. 40, § 7º, inciso I da CR de 1988, com redação dada pela EC n.º 41/2003 e art. 2º, 
inciso I, da Lei Federal n.º 10.887, de 18 de junho de 2004, a partir de 30 de novembro de 2018. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Congonhas, 11 de dezembro de 2018. 

 

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO 

Prefeito de Congonhas 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº PMC/114/2018 

 

OBJETO: Aquisição de veículos OKM para atender o departamento da Guarda Municipal do município de Congonhas. Tipo: MENOR PREÇO 
UNITÁRIO. Recebimento do credenciamento e das propostas: Dia 26/12/2018 de 14:00 horas às 14:30 horas. Abertura: Dia 26/12/2018 às 14:35 horas. Maiores 

informações pelo tel. (31) 3731-1300 ramais 1119, 1137, 1183 e pelo site: www.congonhas.mg.gov.br. Adelson Miro da Silva – Pregoeiro. 

 

 

ESTADO DE MINAS GERAIS 

MUNICÍPIO DE CONGONHAS 

 

ATA Nº PMC/099/2018 

 

Partes: Município de Congonhas X Locadora Terramares - LTDA. Objeto: Registro de preços referente á futura e eventual contratação de empresa para 

prestação de serviços com fornecimento de materiais e instalação de estruturas metálicas, na cidade de Congonhas. Prazo de vigência 12 meses. Valor: R$ 853.428,52. 
Data: 29/11/2018.  

 

http://www.congonhas.mg.gov.br/


DECRETO N.º 6725,  DE 1 DE OUTUBRO DE 2018.

Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei

DECRETA:

 Transferência  

Orgânica Municipal,   e pela Lei n.º 3699, de 13 de julho de 2017,

O PREFEITO DE CONGONHAS,

Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no valor de R$ 230.008,00 na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

CRÉDITOS

ValorFonteFicha

Art. 1º.

Classificação

07 - Secretaria Municipal de Comunicação e Eventos

07.01 - Gabinete do Secretário de Comunicação e Eventos

07.01.04.122.0003.2.008 - Coordenação Secretaria de Comunicação e Eventos

36

0000 2.240,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

07.01.04.122.0003.2.009 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SECOM

43

0000 3.000,00

3.3.90.33.00.00.00.00 - Passagens e Despesas com Locomoção

08 - Procuradoria Geral

08.01 - Coordenação da Procuradoria Geral

08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica

48

0000 1.012,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

832

0000 500,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

11 - Secretaria Municipal de Administração

11.01 - Gabinete do Secretário de Administração

11.01.04.122.0002.2.019 - Coordenação Secretaria de Administração

89

0000 740,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

114

0000 160,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

12.04.26.451.0010.1.004 - Construção e Pavimentação de Vias Urbanas

833

0024 90,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS

202

0029 2.250,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

13.01 - Gabinete do Secretário de Desenv. e Assist. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

145

0000 1.050,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.07 - FUNDEB

14.07.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB

834

0000 1.000,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

835

0000 1.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

836

0000 1.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

837

0000 1.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

838

0000 1.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

839

0000 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

840

0000 1.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

14.01 - Gabinete do Secretário de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

225

0001 151.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

310

0002 4.370,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

438

0049 1.500,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15.01.10.304.0037.2.185 - Manutenção do Centro de Zoonoses

459

0050 2.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

3



15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde

477

0050 8.740,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15.01.10.302.0036.2.263 - Serviços de Média/Alta Complexidade - Ações Judiciais

762

0002 40.000,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

841

0053 500,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

842

0050 200,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

16 - Secretaria Municipal Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.04 - Diretoria de Desenvolvimento Rural

16.04.20.606.0034.2.086 - Apoio ao Produtor Rural

772

0000 378,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

18 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

18.01 - Coordenação do Secretário de Esporte e Lazer

18.01.27.812.0043.2.103 - Coordenação Secretaria de Esporte e Lazer

578

0000 2.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

19 - Gabinete do Prefeito

19.01 - Coordenação do Gabinete do Prefeito.

19.01.04.122.0002.2.111 - Coordenação do Gabinete do Prefeito

601

0000 278,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.02 - Fundo Municipal de Habitação

22.02.16.482.0014.1.040 - Projeto Mão Solidária

649

0000 1.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

TOTAL DE CRÉDITOS

230.008,00

O(s) recurso(s)  necessário(s)  à  abertura  do(s) crédito(s)  de  que trata o art. 1º decorre(m) da(s) anulação(ões) da(s) seguinte(s) dota-

RECURSOS

Classificação ValorFonteFicha

Art. 2º.

ção(ões) orçamentária(s):

07 - Secretaria Municipal de Comunicação e Eventos

07.01 - Gabinete do Secretário de Comunicação e Eventos

07.01.04.122.0003.2.008 - Coordenação Secretaria de Comunicação e Eventos

37

0000 2.240,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

07.01.04.122.0003.2.009 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SECOM

41

0000 3.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

08 - Procuradoria Geral

08.01 - Coordenação da Procuradoria Geral

08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica

48

0000 500,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

820

0000 1.012,00

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

11 - Secretaria Municipal de Administração

11.01 - Gabinete do Secretário de Administração

11.01.04.122.0002.2.019 - Coordenação Secretaria de Administração

91

0000 740,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

117

0000 160,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

12.04.26.451.0010.1.004 - Construção e Pavimentação de Vias Urbanas

138

0024 90,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações 4



13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0054.2.070 - Centro Referência Especializado - CREAS

205

0029 2.250,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13.01 - Gabinete do Secretário de Desenv. e Assist. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

147

0000 1.050,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.07 - FUNDEB

14.07.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB

286

0018 7.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

14.01 - Gabinete do Secretário de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

219

0001 27.200,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

221

0001 90.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

223

0001 33.800,00

3.3.90.34.00.00.00.00 - Outras Desp.de Pessoal Decor.de Cont.Terceirização

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

311

0002 4.370,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

324

0000 200,00

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

395

0053 500,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

439

0049 500,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

440

0049 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.302.0036.2.263 - Serviços de Média/Alta Complexidade - Ações Judiciais

445

0002 40.000,00

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

15.01.10.304.0037.2.185 - Manutenção do Centro de Zoonoses

460

0050 2.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.305.0037.2.186 - Vigilância Epidemiológica e Ambiental em Saúde

466

0050 8.740,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

16 - Secretaria Municipal Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.04 - Diretoria de Desenvolvimento Rural

16.04.20.606.0034.2.086 - Apoio ao Produtor Rural

510

0000 378,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

18 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

18.01 - Coordenação do Secretário de Esporte e Lazer

18.01.27.812.0043.2.103 - Coordenação Secretaria de Esporte e Lazer

577

0000 2.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

19 - Gabinete do Prefeito

19.01 - Coordenação do Gabinete do Prefeito.

19.01.04.122.0002.2.111 - Coordenação do Gabinete do Prefeito

602

0000 278,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

5



22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.02 - Fundo Municipal de Habitação

22.02.16.482.0014.1.040 - Projeto Mão Solidária

741

0000 1.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

TOTAL RECURSOS

230.008,00

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 1 de outubro de 2018.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

Art. 3º.

6



DECRETO N.º 6737,  DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

 Abre crédito suplementar.                                   

DECRETA:

O PREFEITO DE CONGONHAS,

Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei

Orgânica Municipal,   e pela Lei n.º 3715, de 20 de novembro de 2017,

Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para  reforço da(s) seguinte(s) 

CRÉDITOS

Classificação ValorFonteFicha

Art. 1º. 

 dotação(ões) orçamentária(s), na importância de R$ 7.819.341,62 (sete milhões, oitocentos e dezenove mil trezentos e quarenta e um reais e sessenta

e dois centavos):

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.259 - Serviços Laboratório Análises Clínicas e Farmácia - MAC

420

0049 57.811,453.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

10 - Secretaria Municipal da Fazenda

10.01 - Gabinete do Secretário da Fazenda

10.01.04.123.0002.2.016 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEFAZ

70

0000 25.000,003.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10.01.04.129.0002.2.025 - Administração Tributária

745

0000 16.000,003.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.037 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEOB

121

0000 11.000,003.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.244.0015.2.060 - Manutenção de Centro de Referência - CRAS

177

0000 300,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

13.01 - Gabinete do Secretário de Desenv. e Assist. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

146

0000 3.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

756

0000 3.000,003.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete do Secretário de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

696

0001 40.000,003.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

261

0001 501.000,003.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

264

0001 86.000,003.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

14.02 - Diretoria de Apoio Técnico e Operacional

14.02.12.361.0032.2.125 - Apoio as Atividades da Educação

236

0000 2.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.191 - Coordenação Unidade Central de Saúde

309

0002 667.000,003.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

310

0002 2.117.000,003.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

312

0002 118.000,003.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

314

0002 361.000,003.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

319

0002 3.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

701

0002 23.000,003.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

18 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

18.01 - Coordenação do Secretário de Esporte e Lazer

18.01.27.812.0043.2.103 - Coordenação Secretaria de Esporte e Lazer

753

0000 4.000,003.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

818

0000 1.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

7



21 - Secretaria Municipal de Cultura 

21.01 - Gabinete do Secretário de Cultura

21.01.04.122.0002.2.213 - Coordenação Secretaria de Cultura

607

0000 4.000,003.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

23 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente

23.01 - Gabinete do Secretário de Meio Ambiente 

23.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria de Meio Ambiente 

650

0000 88.000,003.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

652

0000 14.000,003.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

653

0000 100,003.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

655

0000 4.000,003.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

348

0048 343.858,003.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

263

0001 14.004,003.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

347

0002 478.000,003.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

356

0002 760,003.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.07 - FUNDEB

14.07.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB

834

0000 80.000,003.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

835

0000 1.667.000,003.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

836

0000 28.000,003.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

837

0000 8.000,003.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

839

0000 260.000,003.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

348

0048 790.508,173.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

TOTAL DE CRÉDITOS

7.819.341,62

Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal

RECURSOS

Classificação ValorFonteFicha

n.º 4.320, de 17 de março de 1964, a(s) seguinte(s):

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Art. 2º. 

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

392

0049 57.811,45

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

10 - Secretaria Municipal da Fazenda

10.01 - Gabinete do Secretário da Fazenda

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria da Fazenda

65

0000 41.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

8



11 - Secretaria Municipal de Administração

11.01 - Gabinete do Secretário de Administração

11.01.04.122.0002.2.019 - Coordenação Secretaria de Administração

81

0000 106.100,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

109

0000 11.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.04 - Fundo Municipal de Assistência Social

13.04.08.242.0020.2.068 - Ações de Inclusão Pessoas com Deficiência

173

0000 300,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

13.01 - Gabinete do Secretário de Desenv. e Assist. Social

13.01.08.122.0002.2.056 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEDAS

153

0000 3.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

251

0001 587.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

254

0001 40.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

14.02 - Diretoria de Apoio Técnico e Operacional

14.02.12.122.0029.2.134 - Distribuição de Passe Estudantil - PPE

233

0000 2.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

354

0002 23.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

430

0002 3.266.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

18 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

18.01 - Coordenação do Secretário de Esporte e Lazer

18.01.04.122.0002.2.104 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEL

574

0000 4.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

21 - Secretaria Municipal de Cultura 

21.01 - Gabinete do Secretário de Cultura

21.01.04.122.0002.2.214 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SECULT

615

0000 4.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.01 - Gabinete do Secretário de Habitação

22.01.04.122.0002.2.221 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - Habitação

636

0000 4.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.122.0002.2.193 - Pagamentos Contas Energia Elétrica - SMS

332

0048 85.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.301.0035.2.155 - Serviços de Assistência a Saúde

337

0048 32.500,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15.01.10.301.0035.2.156 - Serviços Laboratório Análises Clínicas e Farmácia

342

0048 80.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

344

0048 25.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

345

0048 10.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

359

0048 700,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

360

0048 458,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

362

0048 9.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente 9



15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

365

0048 61.700,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15.01.10.301.0035.2.164 - Serviços de Assistência a Saúde Bucal

370

0048 3.200,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

372

0048 3.800,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

374

0048 6.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.01.10.301.0035.2.165 - Apoio ao Programa Educ. Permanente a Distância

376

0048 1.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15.01.10.301.0035.2.166 - Projeto NASF

377

0048 15.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

378

0048 500,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15.01.10.301.0038.2.188 - Apoio ao Programa Humaniza SUS

380

0048 10.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

254

0001 14.004,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.262 - Serviços Assistência à Saúde Especializada

430

0002 478.760,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

05 - Secretaria Municipal de Governo

05.01 - Gabinete do Secretário Municipal de Governo

05.01.04.122.0002.2.001 - Coordenação Secretaria de Governo

2

0000 46.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

3

0000 13.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

05.01.04.122.0002.2.002 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SEGOV

9

0000 2.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10

0000 4.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

06 - Secretaria Municipal de Planejamento

06.01 - Gabinete do Secretário de Planejamento

06.01.04.121.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento 

740

0000 4.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

07 - Secretaria Municipal de Comunicação e Eventos

07.01 - Gabinete do Secretário de Comunicação e Eventos

07.01.04.122.0003.2.008 - Coordenação Secretaria de Comunicação e Eventos

34

0000 490.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

35

0000 23.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

07.01.04.122.0003.2.009 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - SECOM

40

0000 3.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

41

0000 5.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

08 - Procuradoria Geral

08.01 - Coordenação da Procuradoria Geral

08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica

44

0000 73.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

45

0000 29.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

46

0000 130.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

686

0000 600,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

10 - Secretaria Municipal da Fazenda

10.01 - Gabinete do Secretário da Fazenda

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria da Fazenda

65

0000 35.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

10



11 - Secretaria Municipal de Administração

11.01 - Gabinete do Secretário de Administração

11.01.04.122.0002.2.019 - Coordenação Secretaria de Administração

81

0000 70.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

109

0000 470.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

16 - Secretaria Municipal Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.01 - Gabinete Secretário Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.01.04.122.0002.2.078 - Coordenação Secretaria de Desenvolvimento Sustentável

485

0000 390.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

488

0000 157.900,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.01 - Gabinete do Secretário de Habitação

22.01.04.122.0002.2.220 - Coordenação Secretaria de Habitação

628

0000 45.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

629

0000 11.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

630

0000 1.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

631

0000 28.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

22.01.04.122.0002.2.221 - Despesas Gerais com Agentes Políticos - Habitação

635

0000 12.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

22.01.04.122.0002.2.220 - Coordenação Secretaria de Habitação

718

0000 500,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

16 - Secretaria Municipal Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.02 - Diretoria de Indústria, Comércio e Serviços

16.02.04.121.0039.2.080 - Apoio ao Empreendedor

501

0000 34.510,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

16.04 - Diretoria de Desenvolvimento Rural

16.04.20.813.0034.1.070 - Implantação do Parque de Exposição

515

0000 100.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

21 - Secretaria Municipal de Cultura 

21.04 - Diretoria de Artes 

21.04.13.392.0023.2.243 - Apoio ao Carnaval de Congonhas 

627

0000 89.490,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

05 - Secretaria Municipal de Governo

05.01 - Gabinete do Secretário Municipal de Governo

05.01.19.573.0002.0.005 - Contribuição ao IBAM

14

0000 500,00

3.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

06 - Secretaria Municipal de Planejamento

06.01 - Gabinete do Secretário de Planejamento

06.01.04.121.0002.2.004 - Coordenação Secretaria de Planejamento

21

0000 57.650,00

3.3.90.35.00.00.00.00 - Serviços de Consultoria

25

0000 64,21

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

22

0000 10.021,61

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

24

0000 500,00

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

06.01.04.122.0003.2.027 - Publicação de Fatos e Atos Governamentais

30

0000 64.397,74

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

07 - Secretaria Municipal de Comunicação e Eventos

07.01 - Gabinete do Secretário de Comunicação e Eventos

07.01.04.122.0003.2.007 - Comemorações Institucionais e Eventos

33

0000 334.860,62

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

11



08 - Procuradoria Geral

08.01 - Coordenação da Procuradoria Geral

08.01.28.061.0000.0.011 - Parcelamento Precatórios

52

0000 20.742,77

4.6.90.91.00.00.00.00 - Sentenças Judiciais

09 - Controladoria Geral

09.01 - Coordenação da Controladoria Geral

09.01.04.125.0005.2.013 - Gestão da Controladoria Geral

58

0000 21.771,22

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

10 - Secretaria Municipal da Fazenda

10.01 - Gabinete do Secretário da Fazenda

10.01.04.122.0002.1.059 - Reestruturação de Sedes Administrativas

61

0000 56.000,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

TOTAL RECURSOS

7.819.341,62

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 26 de outubro de 2018.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

Art. 3º. 

12



DECRETO N.º 6736,  DE 26 DE OUTUBRO DE 2018.

Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei

DECRETA:

 Transferência  

Orgânica Municipal,   e pela Lei n.º 3699, de 13 de julho de 2017,

O PREFEITO DE CONGONHAS,

Fica(m) aberto(s) no corrente exercício crédito(s) no valor de R$ 410.375,81 na(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):

CRÉDITOS

ValorFonteFicha

Art. 1º.

Classificação

10 - Secretaria Municipal da Fazenda

10.01 - Gabinete do Secretário da Fazenda

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria da Fazenda

69

0000 250,00

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

347

0002 104.203,81

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

10 - Secretaria Municipal da Fazenda

10.01 - Gabinete do Secretário da Fazenda

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria da Fazenda

69

0000 350,00

3.3.90.93.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições

08 - Procuradoria Geral

08.01 - Coordenação da Procuradoria Geral

08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica

832

0000 2.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

11 - Secretaria Municipal de Administração

11.01 - Gabinete do Secretário de Administração

11.01.04.122.0002.2.019 - Coordenação Secretaria de Administração

83

0000 7.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

88

0000 3.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

690

0000 20.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

111

0000 46.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

113

0000 600,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

116

0000 3.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.07 - FUNDEB

14.07.12.361.0029.2.153 - Demais Recursos do FUNDEB

746

0019 25.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

14.07.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB

289

0018 44.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

14.01 - Gabinete do Secretário de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

215

0001 3.000,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

217

0001 3.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

250

0001 12.000,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

253

0001 200,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

698

0001 6.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

347

0002 104.000,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

357

0048 1.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

13



16 - Secretaria Municipal Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.01 - Gabinete Secretário Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.01.04.122.0002.2.078 - Coordenação Secretaria de Desenvolvimento Sustentável

487

0000 3.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

489

0000 1.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

17 - Secretaria Municipal de Gestão Urbana

17.01 - Coordenação do Secretário de Gestão Urbana

17.01.18.541.0011.2.199 - Coordenação Secretaria de Gestão Urbana

529

0000 1.000,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

531

0000 1.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.01 - Gabinete do Secretário de Habitação

22.01.04.122.0002.2.220 - Coordenação Secretaria de Habitação

633

0000 1.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

23 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente

23.01 - Gabinete do Secretário de Meio Ambiente 

23.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria de Meio Ambiente 

826

0000 3.000,00

3.1.90.16.00.00.00.00 - Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil

19 - Gabinete do Prefeito

19.01 - Coordenação do Gabinete do Prefeito.

19.01.04.122.0002.2.111 - Coordenação do Gabinete do Prefeito

598

0000 1.800,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.155 - Serviços de Assistência a Saúde

338

0002 5.600,00

3.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

12.04.15.452.0013.2.040 - Gestão e Manutenção de Obras Públicas

133

0000 7.200,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

114

0000 312,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

843

0000 100,00

3.1.90.04.00.00.00.00 - Contratação por Tempo Determinado

844

0000 760,00

3.3.90.14.00.00.00.00 - Diárias - Pessoal Civil

TOTAL DE CRÉDITOS

410.375,81

O(s) recurso(s)  necessário(s)  à  abertura  do(s) crédito(s)  de  que trata o art. 1º decorre(m) da(s) anulação(ões) da(s) seguinte(s) dota-

RECURSOS

Classificação ValorFonteFicha

Art. 2º.

ção(ões) orçamentária(s):

10 - Secretaria Municipal da Fazenda

10.01 - Gabinete do Secretário da Fazenda

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria da Fazenda

67

0000 250,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

349

0002 104.203,81

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

10 - Secretaria Municipal da Fazenda

10.01 - Gabinete do Secretário da Fazenda

10.01.04.123.0002.2.015 - Coordenação Secretaria da Fazenda

67

0000 350,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14



08 - Procuradoria Geral

08.01 - Coordenação da Procuradoria Geral

08.01.04.062.0004.2.010 - Gestão e Manutenção da Procuradoria Jurídica

44

0000 2.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

11 - Secretaria Municipal de Administração

11.01 - Gabinete do Secretário de Administração

11.01.04.122.0002.2.019 - Coordenação Secretaria de Administração

81

0000 30.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

109

0000 49.600,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.07 - FUNDEB

14.07.12.361.0029.2.153 - Demais Recursos do FUNDEB

293

0019 25.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

14.07.12.361.0029.2.152 - Pagamento do Corpo Docente/Recursos do FUNDEB

700

0018 44.000,00

3.1.90.94.00.00.00.00 - Indenizações e Restituições Trabalhistas

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

251

0001 18.200,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

254

0001 6.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

349

0002 104.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

355

0048 1.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

16 - Secretaria Municipal Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.01 - Gabinete Secretário Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.01.04.122.0002.2.078 - Coordenação Secretaria de Desenvolvimento Sustentável

485

0000 4.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

17 - Secretaria Municipal de Gestão Urbana

17.01 - Coordenação do Secretário de Gestão Urbana

17.01.18.541.0011.2.199 - Coordenação Secretaria de Gestão Urbana

528

0000 2.000,00

3.1.91.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

22 - Secretaria Municipal de Habitação

22.01 - Gabinete do Secretário de Habitação

22.01.04.122.0002.2.220 - Coordenação Secretaria de Habitação

628

0000 1.000,00

3.1.90.11.00.00.00.00 - Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil

23 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente

23.01 - Gabinete do Secretário de Meio Ambiente 

23.01.04.122.0002.2.268 - Coordenação da Secretaria de Meio Ambiente 

651

0000 3.000,00

3.1.90.13.00.00.00.00 - Obrigações Patronais

19 - Gabinete do Prefeito

19.01 - Coordenação do Gabinete do Prefeito.

19.01.04.122.0002.2.111 - Coordenação do Gabinete do Prefeito

602

0000 1.800,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.155 - Serviços de Assistência a Saúde

339

0002 5.600,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

12.04.15.452.0013.2.040 - Gestão e Manutenção de Obras Públicas

780

0000 7.200,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

117

0000 312,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15



15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

361

0000 860,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

TOTAL RECURSOS

410.375,81

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 26 de outubro de 2018.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

Art. 3º.

16



DECRETO N.º 6726,  DE 1 DE OUTUBRO DE 2018.

 Abre crédito suplementar.                                   

DECRETA:

O PREFEITO DE CONGONHAS,

Estado de Minas Gerais, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela alínea "c", Inciso I, do art. 31 da Lei

Orgânica Municipal,   e pela Lei n.º 3715, de 20 de novembro de 2017,

Fica(m) aberto(s) ao Orçamento do Município para o exercício corrente, crédito(s) suplementar(es) para  reforço da(s) seguinte(s) 

CRÉDITOS

Classificação ValorFonteFicha

Art. 1º. 

 dotação(ões) orçamentária(s), na importância de R$ 1.151.165,60 (um milhão, cento e cinquenta e um mil cento e sessenta e cinco reais e sessenta

centavos):

11 - Secretaria Municipal de Administração

11.01 - Gabinete do Secretário de Administração

11.01.04.122.0002.2.019 - Coordenação Secretaria de Administração

89

0000 3.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.155 - Serviços de Assistência a Saúde

734

0053 26.117,984.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

12.04.26.451.0010.1.004 - Construção e Pavimentação de Vias Urbanas

136

0000 582.887,614.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

23 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente

23.04 - Fundo Municipal de Meio Ambiente

23.04.18.541.0011.2.228 - Apoio às Atividades Fundo Municipal do Meio Ambiente

726

0000 54.776,674.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.303.0035.2.169 - Assistência Farmacêutica/Farmácia Básica

449

0048 270.000,003.3.90.32.00.00.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distrib. Gratuita

18 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

18.01 - Coordenação do Secretário de Esporte e Lazer

18.01.27.812.0043.2.103 - Coordenação Secretaria de Esporte e Lazer

583

0000 7.000,004.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

579

0000 720,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

580

0000 35.000,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

16 - Secretaria Municipal Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.06 - Diretoria de Trabalho e Renda

16.06.23.692.0028.2.254 - Apoio ao Artesanato

520

0000 4.560,003.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete do Secretário de Desenv. e Assist. Social

13.01.08.122.0027.0.071 - Parcerias com Entidades - SEDAS

156

0000 15.100,003.3.50.41.00.00.00.00 - Contribuições

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

828

0047 9.250,004.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

12.04.15.452.0013.2.040 - Gestão e Manutenção de Obras Públicas

134

0000 75.280,344.4.90.61.00.00.00.00 - Aquisição de Imóveis

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.164 - Serviços de Assistência a Saúde Bucal

727

0053 3.000,004.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.01.10.302.0036.2.259 - Serviços Laboratório Análises Clínicas e Farmácia - MAC

420

0049 2.300,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

17



14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.122.0030.2.117 - Casa do Professor - Centro de Referência

242

0001 364,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.259 - Serviços Laboratório Análises Clínicas e Farmácia - MAC

420

0049 5.800,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

12.04.26.451.0010.1.004 - Construção e Pavimentação de Vias Urbanas

138

0024 100,004.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.365.0029.2.130 - Desenvolvimento da Educação Infantil

265

0001 1.004,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

12.04.15.452.0013.2.040 - Gestão e Manutenção de Obras Públicas

133

0000 10.000,004.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

131

0000 18.270,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

12.03 - Diretoria de Obras e Conservação Prédios Públicos

12.03.15.452.0010.1.002 - Construção e Reforma de Edificações Públicas

125

0000 26.635,003.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

TOTAL DE CRÉDITOS

1.151.165,60

Constitui fonte de recursos para fazer face ao(s) crédito(s) de que trata o artigo anterior, de acordo com o § 1º do artigo 43, da Lei Federal

RECURSOS

Classificação ValorFonteFicha

n.º 4.320, de 17 de março de 1964, a(s) seguinte(s):

ANULAÇÃO DE DOTAÇÃO

Art. 2º. 

11 - Secretaria Municipal de Administração

11.01 - Gabinete do Secretário de Administração

11.01.04.122.0002.2.021 - Pagamento de Contas Telefônicas

95

0000 3.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

368

0053 26.117,98

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.02 - Diretoria de Transporte e Veículos

12.02.26.122.0002.2.044 - Apoio Operacional da SEOB

124

0000 427.914,21

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

117

0000 154.973,40

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

23 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente

23.02 - Diretoria de Gestão Ambiental 

23.02.18.541.0011.2.095 - Manutenção Aterro Sanitário

663

0000 54.776,67

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

18



15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

363

0048 60.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15.01.10.301.0035.2.158 - Manutenção dos Serviços em Atenção Básica

362

0048 40.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.01.10.301.0035.2.163 - Serviços Assistência a Saúde - PSF

363

0048 80.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

365

0048 20.000,00

3.3.90.36.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física

15.01.10.301.0035.2.164 - Serviços de Assistência a Saúde Bucal

370

0048 50.000,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

372

0048 20.000,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

18 - Secretaria Municipal de Esporte e Lazer

18.02 - Diretoria de Esportes

18.02.27.812.0043.2.108 - Manutenção das Atividades Desportivas

587

0000 42.720,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

16 - Secretaria Municipal Des. Econ. Inov. e Tecnologia

16.06 - Diretoria de Trabalho e Renda

16.06.11.334.0028.2.273 - Apoio ao Desenvolvimento da Economia Solidária

517

0000 4.560,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

13 - Secretaria Municipal Desenv. e Assistência Social

13.01 - Gabinete do Secretário de Desenv. e Assist. Social

13.01.08.122.0002.2.055 - Coordenação Secretaria Desenv. Assist. Social

147

0000 15.100,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete do Secretário de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

226

0047 9.250,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.036 - Coordenação Secretaria de Obras

117

0000 75.280,34

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.171 - Serviços de Saúde de Média/Alta Complexidade - UPA

395

0053 3.000,00

4.4.90.52.00.00.00.00 - Equipamentos e Material Permanente

15.01.10.302.0036.2.175 - Manutenção dos Serviços Auxiliares Diagnose

401

0049 2.300,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.01 - Gabinete do Secretário de Educação

14.01.12.122.0002.2.121 - Coordenação Secretaria de Educação

221

0001 364,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

15 - Secretaria Municipal de Saúde

15.01 - Fundo Municipal de Saúde

15.01.10.302.0036.2.175 - Manutenção dos Serviços Auxiliares Diagnose

401

0049 5.800,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

12 - Secretaria Municipal de Obras

12.04 - Diretoria de Obras e Manutenção Urbana

12.04.15.451.0010.1.047 - Construção e Revitalização de Praças Públicas

128

0024 100,00

4.4.90.51.00.00.00.00 - Obras e Instalações

14 - Secretaria Municipal de Educação

14.03 - Diretoria de Educ. Infantil e Ensino Fundamental

14.03.12.361.0029.2.128 - Gestão e Manutenção do Ensino Fundamental

255

0001 1.004,00

3.3.90.30.00.00.00.00 - Material de Consumo

19



12 - Secretaria Municipal de Obras

12.01 - Gabinete do Secretário de Obras

12.01.04.122.0002.2.039 - Projetos de Infraestrutura

123

0000 54.905,00

3.3.90.39.00.00.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

TOTAL RECURSOS

1.151.165,60

Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Congonhas, 1 de outubro de 2018.

JOSÉ DE FREITAS CORDEIRO

Prefeito de Congonhas

Art. 3º. 

20



 

Congonhas, 12 de Dezembro de 2018 – Diário Oficial Eletrônico, criado pela Lei municipal Nº 2.900/2009 – ANO 8 | Nº 2108 
 

 w w w . c o n g o n h a s . m g . g o v . b r  21 

 

 

E X P E D I E N T E 
ÓRGÃO OFICIAL DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CONGONHAS 

 

ÓRGÃO GESTOR: 

Secretaria Municipal de Administração 

 

ÓRGÃOS PUBLICADORES: 

Secretaria Municipal de Administração 

Secretaria Municipal de Gestão Urbana 
Secretaria Municipal de Planejamento 

Secretaria Municipal de Educação 

Secretaria Municipal de Finanças 

Secretaria Municipal de Governo 

Câmara Municipal de Congonhas 

FUMCULT 

PREVCON 

 

 


		2018-12-12T13:43:43-0200
	MUNICIPIO DE CONGONHAS:16752446000102




